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Our Reference: FOI 2318
  
FAO: Sarah McCulloch
19 July 2012 
Dear Sarah
Re: Freedom of Information Request   
With reference to your Freedom of Information request relating to autistic spectrum disorder, please find below a response on behalf of NHS Tees (NHS Hartlepool, NHS Middlesbrough, NHS Redcar and Cleveland and NHS Stockton on Tees).
Request & Response:

1. How many adults you have with a diagnosis of autistic spectrum disorder (any, although if there are separate statistics for Asperger's, HFA, LFA, they would be appreciated) in your area; 

A: This information is held by the Local Authorities however we do have some limited information from the LAs. The numbers regarding adults that we have from the LAs as at October 2011 are;

Hartlepool 42

Middlesbrough 123

Stockton 60

2. How many children; 
A: I can confirm that we do not hold this information. We commission these services from the providers for ASD assessment and support services. This information will be available from the provider Tees, Esk & Wear Valleys NHS Foundation Trust therefore may I suggest you contact them directly. Details on how to apply are on their web site at http://www.tewv.nhs.uk/About-the-Trust/Freedom-of-Information/
3. What diagnostic services are available to a) adults 

A: There is a newly commissioned service for diagnosis and support for adults with autism, provided by Tees Esk and Wear Valleys NHS Trust and based at Roseberry Park, Middlesbrough

and b) children; 

A: Children are seen and assessed in a Multidisciplinary Autism Assessment Team. These typically comprise a Paediatrician, an EP, a SaLT, a Psychiatrist and a primary mental health worker.

4. What agencies or teams you have that work with autistic people, provide support/services, strategise, etc. 
A: The Continuing Health Care team would be involved to assess if the person meets the criteria for fully funded NHS care in the event that a care package was required.  The contact address is Unit 18, High Force Road, Middlesbrough, Cleveland, TS2 1RH; tel 01642 352370.

5. An email address/website for each of these agencies or teams where possible. 

A: The Continuing Health Care team address is as above. There is no specific website for CHC, only the NHS Tees web site at http://www.tees.nhs.uk/
6. What the typical process should be for an adult in your area first asking their GP for an assessment for autistic spectrum disorder to receiving a diagnosis/support.
A: The patient would make an appointment with their GP and the GP would make a referral to the local Affective Disorder service which would undertake initial screening/assessment. If required then they would seek support from the specialist Autism service.

I hope that the information provided is adequate, however please let me know if you require more details or further clarification.

If you are unhappy with the Trust’s response you can appeal to the Trust by writing to:-

Assistant Director of Corporate Affairs
Teesdale House
West Point Road

Thornaby

Stockton-on-Tees

TS17 6BL

If you then remain dissatisfied, you have the right under Section 50 of the Freedom of Information Act 2000 to apply to the Information Commissioner to seek resolution to the matter.  Further details can be found on their website:- www.informationcommissioner.gov.uk.

I trust this is satisfactory, however if you have any queries with regards to the above or I can be of any further assistance please do not hesitate to contact me.

Yours sincerely

Liane Cotterill

INFORMATION GOVERNANCE ADVISOR

Please note: Any information we provide following your request under the Freedom of Information Act will not confer an automatic right for you to re-use that information, for example to publish it. If you wish to re-use the information that we provide and you do not specify this in your initial application for information then you must make a further request for its re-use as per the Re-Use of Public Sector Information Regulations 2005 www.opsi.gov.uk . This will not affect your initial information request.
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